宁夏回族自治区

卫 生 厅 文 件

宁卫科教[2010]377号

自治区卫生厅关于下发

《科研诚信宣传教育活动实施方案》的通知

各市、县（市、区）卫生局，厅直医疗卫生单位，宁夏医科大学、宁医附院：

根据卫生部办公厅印发的《关于开展科研诚信建设宣传教育活动的通知》精神，自治区卫生厅制定了《科研诚信宣传教育活动方案》，现下发给你们，请遵照执行。
附件：自治区卫生厅科研诚信宣传教育活动方案
二〇一〇年九月十九日

抄送：卫生部科教司

宁夏回族自治区卫生厅办公室         2010年9月19日印发
附件：

自治区卫生厅科研诚信宣传教育活动方案
　　为加强科研诚信建设，营造自主创新的良好氛围，提升医药卫生科研人员科学道德素养，在全区范围内掀起科研诚信宣传、教育活动新高潮，特制定本活动方案。

　　一、指导思想
　　以科学发展观为指导，弘扬科学精神，维护科学道德，增强自主创新能力，推动科研诚信建设，倡导求真务实、为真理献身的科学精神，有效遏制科研不端行为，提高科技人员的科学道德素质和科研诚信意识，形成有利于自主创新和医药卫生科技事业健康发展的良好环境。

　　二、活动主题

　　遵循诚信指南，坚守道德规范。

　　三、活动时间

　　自2010年9月－12月。

　　四、参与人员

　　我区境内医药卫生科研机构和承担科研、教学任务的医疗卫生机构的所有从事科研、教学任务的科技人员

　 五、学习材料

　　1、科技部、教育部等十部门联合发布的《关于加强我国科研诚信建设的意见》（国科发政［2009］529号；

　　2、刘延东在科研诚信与学风建设座谈会上的讲话；

　　3、《科研活动诚信指南》；

　　4、《科研诚信知识读本》；

上述材料可以从中国科研诚信网http://www.sinori.cn查询、下载。

　 六、保障措施

　　1、充分认识加强科研诚信建设的必要性和重要性。求真务实、为真理献身的科学精神是推动科学事业发展的不竭动力源泉。随着经济和社会环境的变化，在科研诚信和学术风气上出现了一些不容忽视的问题，学风浮躁、学术不端行为滋长，正在侵蚀学术的肌体，对科技事业健康发展产生的消极影响不可低估，已经成为社会的热点问题，解决这个问题刻不容缓。在全区范围内掀起一次科研诚信宣传教育活动新的高潮。

　　2、加强组织领导，确保宣传教育活动不走过场。各地各单位要加强科学道德规范和诚信教育工作，认真组织，周密部署，要将科研诚信纳入日常教育内容和活动，可采取典型案例分析和明德楷模教育等多种方式，增强科研人员诚信意识和自我约束、自我管理的能力，树立淡泊名利、不怕挫折、精益求精的学术风气。
3、建立健全科研诚信相关的管理制度，用制度防范科研不端行为的发生。各级各单位要切实履行科研诚信建设的主体责任，不断建立和完善科研行为准则和规范、科技研究开发项目管理制度、科研诚信教育制度、科研诚信监督体系，加大科研不端行为的惩戒力度，全面营造有利于科研诚信建设的制度环境，推动科研诚信文化环境建设。
请各地各单位将好的经验、做法和典型事例及时进行总结并报我厅科教处，我厅将对活动开展好的典型单位上报卫生部进行宣传报道。活动期间，我厅将组织抽查督导。
PAGE
2